Solemni ingressui fratrum in Valsainte, die 12 maii (15), Srna noster non interfuit, sed tandem versus finem mensis maii advenit cum P.e Francisco Hofbauer (16), « ut noviciatum inciperet » (17). Attamen noviciatum non subito ingredi potuit, quamvis in epistula S.i Clementis dignissimus indicaretur; P. etenim Passerat statuerat, noviciatum inchoare tantummodo mense novembri, quo tempore omnes suos Congregatos adunare decrevit, ut per sacra exercitia, post tantos dispersionis annos, animos omnium in spiritu Instituti renovaret (18). « Post exercitia Ch. Fr. Srna vestitus est habitu Congregationis et noviciatum coepit. [...] RP. Josephus Hofbauer declaratus est lector et magister novitiorum » (19).

Noviciatu feliciter superato, Srna noster die 22 martii 1820 vota nuncu-

(12) Originale huius epistulae servatur in AG IX A 3 et iam impressum invenitur in Mon. Hofb. XI 66 nota 4. Denuo transscribimus epistulam hanc, quia edita est extra seriem epistularum S. Clementis, ideoque facile praeteriri potest.

Exstat etiam in AG Pr. GH XII 31, ubi plures litterae P.is Srna asservantur sicut etiam mortis nuntius et necrologium, copia epistulae commendaticiae ab ipso P.e Srna exarata. Copia haec edita est in *Analecta* 24 (1952) 161.

(13) KUNTZ, o.c. 23.

(14) Mon. Hofb. XV 95.

(15) Cfr TH. LANDTWING, *Die Redemptoristen in Freiburg in der Schweiz* (Bibl. hist. CSSR II), Roma 1955, 23. - Mon. Hofb. XV 95.

(16) Notitiae biographicae in *Spic. hist.* 4 (1956) 286 n. 16; etiam *Analecta* 11 (1932) 218-225.

(17) Mon. Hofb. XV 96.

(18) KUNTZ, o.c. 25.

(19) Mon. Hofb. XV 96. - Ipse P. Srna in suis notulis de sua vestitione haec habet: « Inter hunc sacrum secessum mihi contigit ut sacra Congregationis veste induerer. Caeremonia parum solemnitatis habuit; non enim in publica aede facta est, sed in simplici conclave. Porro, post sacrum secessum, saecularibus meis vestimentis iterum indutus sum, hisque semper, usque ad finem tyrocinii mei, indutus incedebam. Magna enim paupertas, qua nascens collegium premebat, praecepedit quominus religiosa vestimenta compararentur » (KUNTZ, o.c. 26).

pavit, S.o Clemente ab octo diebus iam defuncto (20), et post duos menses, die 27 maii, sacerdotio auctus est (21).

Nemo miretur, P.em Srna imaginem vivam personae et virtutum P.is Hofbauer semper conservasse. Hoc elucet inter alia in depositionibus quas in Processu informativo an. 1864 fecit (22).

Ut a iure statuitur, testes Processus ordinarii (seu informativi) in altero Processu, Apostolico nempe, iterum testificari debent. Itaque etiam Srna noster brevem relationem paraverat, hoc proposito, ut in Processu Apostolico inseri posset. Probabiliter iter in urbem Wien non iam fecisset; senex erat 74 annorum! Sed testimonium scriptum in Processum compulsari potuissest. Ne id fieret tamen, morte praeventus est, die 2 martii 1870, in collegio nostro St.-Nicolas-du-Port (prope Nancy). Ita factum est, ut depositio manuscripta P.is Srna cum aliis scriptis in tabulario Provinciae Gallico-Helveticae collocata esset, ubi anno praeterito (23) eam invenimus.